São Paulo, 07 de agosto de 2019
SBPC-132/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Governador CARLOS ROBERTO MASSA JÚNIOR
Governo do Estado do Paraná
Curitiba, PR.

Senhor Governador,

Encaminhamos, abaixo, cópia de Moção aprovada por unanimidade pela Assembleia
Geral Ordinária de Sócios da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), realizada
em 25 de julho de 2019, na Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS), em Campo
Grande, por ocasião da 71ª Reunião Anual da SBPC.

Se possível, gostaríamos de receber manifestação de Vossa Excelência sobre o assunto,

para  divulgação aos  sócios da SBPC.

“Título: Representantes da Comunidade Científica do Conselho Superior da Fundação
Araucária e no Conselho Paranaense de CT

Resumo: Proposta de criação de vaga para Representante da Comunidade Científica junto ao
Conselho Superior da Fundação Araucária e ao Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia.

Texto da Moção: A Assembleia Geral da 71a Reunião Anual da SBPC aprovou, por unanimidade,

proposta de encaminhamento ao Governador e ao Superintendente de Ensino Superior, Ciência

e Tecnologia, do Estado do Paraná, solicitação da criação de vaga para Representante da

Comunidade Científica, que não estão contempladas na atual estrutura, junto ao Conselho

Superior da Fundação Araucária e ao Conselho Paranaense de Ciência e Tecnologia, pertencentes

à Superintendência de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior (antes Secretaria de Estado – SETI)

do Estado do Paraná. Esses membros poderão ser indicados pela SBPC que é a sociedade que

congrega no Brasil 142 sociedades científicas.

  Atenciosamente,

      ILDEU DE CASTRO MOREIRA
            Presidente da SBPC